אני מודה גם לשני מנחם על עזרתה המעולה באיסוף ובעיבוד של החומר הנוגע לפסיקת בתי המשפט מאז קבלת חוק תובענות ייצוגיות, ולמאיה לבקוביץ, לכרמל סחף, לדניאל עינב ולנטע רילוב על סיוען המצויין במחקר.

מבוא

מאמר זה דן בהליכי פשרה והסתלקות בתובענה הייצוגית. המאמר מציג את הבעייתיות המובנית בהליכים אלה ומסביר כיצד חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006¹ (להלן: "החוק" או "חוק תובענות ייצוגיות") מתמודד עם בעייתיות זו. המאמר בוחן את ההסדרים הקבועים בחוק לאישור הפשרה וההסתלקות ועונה על השאלות הפרשניות הרבות העולות בקשר עם הסדרים אלה.

בניגוד לפשרה בתובענה רגילה, שהיא עניינם של הצדדים להליך ולפיכך אינה דורשת את התערבותו של בית המשפט, פשרה בתובענה הייצוגית מכריעה בזכויותיהם של חברי הקבוצה המיוצגת בהיעדרם.

ברור ששווי נמוך של הסעד המבוקש על-ידי כל תובע אינו הופך כשלעצמו את התובענה לתביעת סרק;¹⁵ התובענה הייצוגית הרי מיועדת לסייע לתובעים שהסעד שהם מבקשים הוא נמוך ולכן לא היו מגישים תביעות אינדיווידואליות.¹⁶ גם סיכויי הצלחה מעטים אינם הופכים בהכרח את התובענה לתביעת

ראו אלון קלמנט "קווים מנחים לפרשנות חוק התובענות הייצוגיות, התשס"ו-2006" הפרקליט מט(1) 131, בעמ' 176 וה"ש 110 (2006) (להלן: "קלמנט, קווים מנחים").

15 שאלה פתוחה היא כיצד מתיישב עקרון de-minimis "מעשה של מה בכך" בסעיף 4 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש], נ"ח התשכ"ח 266, עם התובענה הייצוגית. בניסוח אחר, השאלה היא אם ריכוזן של תביעות שכל אחת מהן הייתה נחשבת ל"מעשה של מה בכך" בתובענה ייצוגית אחת מונע מהנתבע את הגנתו של סעיף 4 לפקודת הנזיקין.

לפיכך, יש חשש שיינתן סעד שאינו נותן פיצוי הולם לחברי הקבוצה או שאינו מקיים את המטרה של אכיפת הדין והרתעה מפני הפרתו, בהתחשב בסיכויי התביעה. לכן, הבחירה בסעד כזה מותנית בכך שפיצוי כספי לחברי הקבוצה אינו מעשי בנסיבות הענין. ביטוי נוסף לשמירה על יחס סביר בין הסעד לחבר הקבוצה האינדיווידואלי לבין הערכת שווייה של עלות הסעד נמצא בתק' 13 לתקנות תובענות ייצוגיות, התש"ע-2010. על פי התקנה, גם כשמאפשר לחבר הקבוצה להוכיח את זכאותו לפיצוי על פי ס' 20(ב)(1) לחוק, על בית המשפט להתחשב בסעד הצפוי לחבר הקבוצה אל מול העלות הצפויה של דרך ההוכחה.

תועלתן לקבוצה המיוצגת ולציבור לבין עלותן לנתבע.

הליך אדוורסרי כזה חסר בשלב אישור הסדר הפשרה.

על ההסדר המתקבל חרף העובדה שיש להסדר זה השפעה שאין עליה עוררין על עיצוב שגרת חייהם העתידית; הסדרים בין חברה לנושיה מתנהלים לפי סעיף 350(ט) לחוק החברות, התשנ"ט-1999, המאפשר את אישורו של ההסדר ברוב המשתתפים בהצבעה המייצגים שלושה רבעים מסכום החוב של המשתתפים בהצבעה. הסדר הפשרה מחייב את כלל הנושים ולכן יש יסוד של כפייה במקרה של מיעוט שאינו תומך בהסדר.

פרק זה בוחן את הפרוצדורות שהחוק קובע לאישור פשרות לאור ההבחנות שנעשו בפרקים הקודמים. הפרק מתייחס גם לדרך שבה מיושמות הוראות החוק על-ידי תקנות תובענות ייצוגיות, התש"ע-2010 (להלן: "תקנות תובענות ייצוגיות"). חלקו הראשון סוקר את הפתרונות הפרוצדורליים שהחוק נותן לבעיות שבהסדר פשרה – בעיית הנציג, קשיי ההערכה והיעדרו של הליך אדוורסרי.⁷⁹ חלק זה בוחן באופן ביקורתי את הדרך שבה ישמו בתי המשפט את הוראות החוק ומציע דרכים לשינוי וליישום אפקטיבי יותר שלהן.

סעיף 19(ב)(1) לחוק קובע בלשון ברורה שהכלל הוא ש"בית המשפט לא יאשר הסדר פשרה אלא לאחר שקיבל חוות דעת" של הבודק, וכי אי-מינויו של בודק הוא חריג המותנה בכך שבית המשפט סבור "שחוות הדעת אינה נדרשת, מטעמים מיוחדים שיירשמו".¹⁰⁰

אולם, מאז קבלת החוק נמתחו על מנגנון הבודק ביקורות נוקבות מצד עורכי דין ושופטים.¹⁰¹ הטענה העיקרית שהועלתה הייתה שהדרישה למינוי הבודק עולה כדי

100 בתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984, ק"ת 4685 ישנן תקנות רבות שבהן מופיע הביטוי 'טעמים מיוחדים'. התקנות לא מגדירות מהו אותו 'טעם מיוחד' ועניין זה אף לא הוגדר בפסיקה, אלא נבחן בכל מקרה לפי נסיבותיו. כך, למשל, בהתייחס לתקנה 528, הדורשת טעמים מיוחדים להארכת מועד הקבוע בחיקוק, נאמר בע"א 6842/00 ידידיה נ' קסט, פ"ד (נה) 904 (2) 908-910: "אך 'טעם מיוחד' כמוהו כשקית – היא אינה עומדת עד שלא יוכנס לתוכה משהו.

עם זאת, יש להקדים ולומר שתנאי ליישומם של תחליפים אלה הוא שהפרסום לציבור יגיע לידיעה של חברי הקבוצה והגורמים הרשאים להגיש התנגדות כדי שיוכלו להחליט אם ברצונם לצאת מהקבוצה המיוצגת או להתנגד להסדר הפשרה.¹³⁶ הנוהג שהתפתח

132 ראו ס' 8(א) לתקנות החברות (כללים בדבר מינוי כונסי נכסים ומפרקים ושכרם), התשמ"א-1981, ק"ת 4212.

133 ההוראה על משלוח ההודעה למנהל בתי המשפט היא מיותרת, לאור הוראת סעיף 25(ו) לחוק הקובע חובה זהה על כל מי שבית המשפט הורה לו על פרסום הודעה לפי סעיף 25 לחוק.

134 הסעיף קובע גם חובת משלוח הודעה "לכל גוף או בעל תפקיד אחר שיקבע השר". תקנה 12(ד) לתקנות תובענות ייצוגיות קובעת רשימה של גופים כאלה.

התובעת טענה שחויבה ביתר ב-7.60 ש"ח כשרכשה חמישה כרטיסי טיסה ביום 23.2.1999. לטענתה, שער הדולר לצורך תשלום האגרה חושב על-פי שער החליפין הגבוה, למכירת דולרים ("שער מכירה"), ולא על-פי השער היציג של דולר ארה"ב ("שער יציג"), בניגוד להוראת תקנה 13 לתקנות רשות שדות התעופה (אגרות), התשנ"א-1991.²¹⁰ הבקשה לאישור התובענה הייצוגית הוגשה נגד רשות שדות התעופה, חברת אל-על וסוכנות הנסיעות שמכרה לתובעת את הכרטיסים – אופיר טורס. ביום 30.7.2002 קיבל בית המשפט המחוזי באופן חלקי את בקשת התובעת לאשר את תביעתה כתובענה ייצוגית לפי תקנה 29 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 בלבד, רק כנגד אל-על ואופיר טורס. על-פי החלטת בית המשפט המחוזי, כללה הקבוצה המיוצגת את כל הנוסעים באל-על שרכשו כרטיסי טיסה באמצעות אופיר טורס בחמש השנים שבין 1.7.1997 לבין 1.7.2002.²¹¹

213 הודעה בדבר אישור הסדר פשרה בתביעה ייצוגית ת"א (ת"א) 2477/99 סבו נ' אל-על נתיבי אויר לישראל בע"מ ואופיר טורס בע"מ (לא פורסם). העתק מההודעה נמסר לי על ידי עו"ד רם דקל, בא-כוח התובעים. עד ליום זה טרם קיבלתי אישור לעיין בתיק בית המשפט העליון.

214 ס' 2(ג)4 להסדר הפשרה.

215 תק' 13 לתקנות רשות שדות התעופה (אגרות) (תיקון), התשס"ט-2008, ק"ת 288, 6736, 291.

דעת הרוב בבית המשפט העליון סברה שבית המשפט אינו צריך לקיים את הוראות סעיפים 18 ו-19 לחוק. לפיכך לא הורה בית המשפט על פרסום הודעה על הסדר הפשרה או על הודעה לגופים המנויים בסעיף 18(ג) לחוק, וממילא לא אפשר הגשת התנגדויות או בקשות של חברי הקבוצה המיוצגת לצאת מן הקבוצה.²¹⁶

מובן שהזכויות והאינטרסים של שתי תתי-הקבוצות שונים בתכלית אלה מאלה.

221 הסדר הפשרה לא פורסם ולא ניתנה הודעה לגביו. כמו כן, התביעה אינה מופיעה בפנקס התובענות הייצוגיות. הדרך היחידה לעיין בהסדר הפשרה היא לקבל אישור מהנהלת בתי המשפט, בהתאם לתקנות בתי המשפט ובתי הדין לעבודה (עיון בתיקים), התשס"ג-2003.

222 בארצות-הברית לא נשללה עדיין האפשרות להכליל תובעים עתידיים בפשרה בתובענה ייצוגית, אולם בית המשפט העליון האמריקני דרש שתובעים כאלה ייוצגו כתת קבוצה נפרדת. ראו עניין *Amchem Products v. Windsor*, לעיל ה"ש 160, בעמ' 625-627.